安庆市妇女联合会文件

庆妇字[2015]27号

关于开展2015年度市级“妇女之家”规范化建设
示范点创建工作的通知
各县（市、区）妇联：
为进一步推进全市“妇女之家”规范化建设，市妇联决定2015年继续在全市各级“妇女之家”中开展规范化建设示范点创建工作。现将有关事项通知如下：

一、申报范围
凡符合评选条件的村、社区、机关事业单位、两新组织及其他组织“妇女之家”均可申报。
二、申报条件
1. 符合《安庆市妇联关于加强“妇女之家”规范化建设的意见》（庆妇字﹝2012﹞44号）文件提出的标准；
2. 符合《安徽省妇联关于加强“妇女之家”规范化建设的意见》皖妇﹝2014﹞27号文件中有关“五有”、“六进”要求；
3. 工作规范，运作管理模式创新，活动开展有特色有成效。
三、评选方式
1.基层申报。凡达到示范点条件的村（社区）“妇女之家”，均可向所在乡（镇）、县（市、区）妇联提出申请，认真填写相关表格，内容具体翔实，条理清晰。已是市级示范点或省妇联创业专项扶持资金项目点的村、社区不参与申报。
  2.组织推荐。各级妇联对拟推荐为示范点的申报材料要认真审核把关，确保申报资料真实、准确、完整，并逐级汇总上报市妇联。

  3.实地抽查。市妇联通过听取汇报、查阅台帐、实地察看、走访座谈等形式对被推荐单位进行抽查。

  4.命名授牌。市妇联经最终审核评定后，对“妇女之家”规范化建设示范点进行命名授牌，并给予一定的物质奖励。

四、有关要求
1.加强领导。“妇女之家”建设，是近年内全市妇联系统一项重要工作。各县（市、区）妇联要高度重视，切实加强对“妇女之家”建设的督查和指导，对所有申报单位进行严格把关，并组织实地检查，及时就检查中发现的问题进行整改和完善，推动创建工作再上新台阶。
  2.把握程序。本次市级“妇女之家”示范点申报名额不做具体规定。各县（市、区）妇联要严格按《通知》要求，坚持自下而上，层层推荐选拔，切实做到好中选优，真正把符合条件、具有典型示范和带动作用的单位评选出来，特别要把各级“美好乡村”示范点和市直部门结对共建的重点示范村(社区)的“妇女之家”培养打造成市级示范点。

3.认真总结。各县（市、区）妇联要及时掌握创建活动进展情况，注意挖掘基层“妇女之家”示范点创建活动中的鲜活经验和做法，形成专题材料。材料要重点突出，内容翔实，文字简练，字数不超过2000字。同时，要通过示范引领、以点带面，整体推进当地“妇女之家”运转和管理的正常化、规范化建设。

市“妇女之家”规范化建设示范点名单和相关材料(包括电子版和纸质材料加盖公章一式一份)，请于2015年10月31日前报市妇联组联部。
附件：1、安庆市“妇女之家”示范点申报表

      2、安庆市“妇女之家”示范点评估表

                     安庆市妇女联合会
                                      2015年7月1日
附件1：

安庆市“妇女之家”示范点申报表

申报单位：                                          年    月    日
	村居、社区名称

	总人口

	妇女人数

	儿童人数

	家庭总数

	村、社区妇干姓名

	是否进“两委”

	兼职情况

	阵 地面 积

	书柜(只)

	图书（册）

	电脑（台）

	品牌工作情况及成效
	结合妇联“五项行动一个工程”，打造2个以上富有特色的工作品牌，如平安和谐家庭、“十佳庭院”、文明社区、绿色村庄、巾帼示范村、百岗带百村、文明新风进万家、环保小卫士、好媳妇好婆婆等，在实际工作中已做，叫得响看得见，妇女参与面广的很具体、有特点、并体现地方特色的品牌工作。

	创新工作情况及成效
	围绕党政工作中心、妇联工作重点，结合村妇代会或社区妇联去年和2015年上半年已完成工作，总结、挖掘在工作思路、组织形式、工作机制和活动方式等有创新、有突破、有成效，得到领导认可、妇女群众欢迎，有一定社会影响的工作

	服务覆盖情况
	覆盖全村(社区) 多少个村民小组(居委会、小组)，服务多少群众？其中服务妇女多少？孤寡老人多少？留守妇女多少？留守儿童多少？(有具体数字)

	妇女参
与情况
	妇女之家开展的所有活动，参与妇女多少人？占全村(社区) 群众总数比例为多少%；家庭参与率多少？

	村居、社区党组织
意见
	（盖章）

年  月  日
	镇、街道妇联
意 见
	（盖章）

年  月  日

	县（市、区）妇联
意见
	（盖章）

年  月  日
	市妇联
意  见
	（盖章）

年  月  日

注：“妇女之家”建设概述主要包括基本建设情况、功能室设置、工作计划、争取各方支持、整合资源、规范管理、开展活动（服务）情况、群众参与等方面。
附件2：

安庆市“妇女之家”示范点评估表

申报单位（盖章）：                              申报日期：      年   月   日

	考 核 项 目
	达   标   情   况
	分
值
	自查得分
	评审得分

	一、有人干事（25分）
	-
	-
	-

	组织建设情况
	A村居妇代会、社区妇联组织健全、人员配备到位
	4

	B村居妇代会主任、社区妇联主席进“两委”：① 是 ② 否
	3

	C培养、推荐女党员（当年数）
	2

	队伍建设情况
	巾帼创业队伍：名称            人数    负责人姓名
	4

	巾帼文明队伍：名称              人数    负责人姓名
	4

	巾帼志愿服务队伍：名称         人数    负责人姓名
	4

	巾帼志愿维权队伍：名称         人数     负责人姓名
	4

	二、有阵地做事（23分）
	-
	-
	-

	活动场所面积
	A 60平米以上 B 40-60平米 C 20-40平米 D 20平米以下
	8

	配备必要设施
	A电脑（电视）   B电话   C办公桌椅   D档案橱
E 500册以上妇女儿童书籍  F有妇女儿童可以活动的设施
	6

	统一标识（妇女之家、功能室牌匾）
	A是   B否
	5

	功能室设置
	A村居妇代会（社区妇联）工作室   B妇女维权站
C妇女创业就业服务站             D家庭文化活动室

E其他                                 （请注明）
	4

	三、有章立事（16分）
	-
	-
	-

	已建制度
	A学习制度       B例会制度         C活动制度
D台帐制度       E妇女议事制度     F考核表彰制度
	6

	制度上墙：（职责功能、六项制度、组织结构、工作流程、特色活动）
	A是     B否
	5

	年度工作有打算、有总结
	A是     B否
	5

	四、有钱办事（13分）
	-
	-
	-

	村居、社区“两委”重视，拨付活动项目经费情况（简要说明）

	8

	争取各方支持，整合资源，满足基本功能需求情况（简要说明）

	5

	五、工作成效（23分）
	-
	-
	-

	巾帼建功行动
	A开展妇女技能技术培训、为妇女提供创业就业信息等服务。
	2

	B帮扶辖区内妇女申办小额担保贷款。
	2

	巾帼维权行动
	A宣传、普及维护妇女儿童合法权益的法律法规。
	2

	B认真接待妇女群众来信来访，提供维权咨询，帮助解决问题。
	2

	C积极参与基层社会治理，开展“平安家庭”创建活动。
	2

	巾帼文明行动
	A深入开展家庭文明创建工作，组织评选“最美家庭”、“最美农家”、“五好文明家庭”、“好婆婆”、“好媳妇”、“好少年”等。
	2

	B定期组织文体团队和家庭文化健身活动
	2

	C开展“女性大讲坛”活动，请优秀女性讲身边事，请专家讲女性关心事。
	2

	巾帼关爱行动
	争取社会资源，开展扶贫帮困，关爱留守流动妇女儿童、贫困单亲母亲、孤寡空巢老人。
	2

	美丽家园行动
	宣传环境保护科学知识，动员妇女参加美好乡村、和谐社区建设和“三线三边”环境整治工作。
	2

	参加“妇女之家”活动的妇女人次和家庭数占辖区妇女和家庭的80%以上（简要说明）

	3

	合  计  分  值
	100

填写说明：1、结合本地“妇女之家”建设情况，根据每项所列分值进行自查打分；2、需要简要说明情况的请根据所列项目要求，结合本地实际情况作简要说明。